**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros  
Decretalium, Tomus ...**

In Lib. III. Decretalium. In quo agitur De Rebus, quae in judicium devenire solent, cujusmodi sunt, de vita et moribus Clericorum, ...

**Schlüter, Georg**

**Augustæ Vindelicorum, 1708**

§. 1. Quibus Ecclesiastica sepultura jure canonico deneganda?

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73045](#)

## 556 Tract. in Lib. III. Decretal. Quæstio XXVIII.

## ARTICULUS V.

*De pœnis sepelientium eos, quos jure non posunt.*

**V**ariis modis peccari potest contra sacros canones in hac materia, puta sceliendo jure prohibitos tumulari in loco sacro; vel tumulando alienum parochianum, vel in Ecclesia diversa ab ea, in qua sepulturam elegit, aut eos, qui modis illicitis ad eligendam sepulturam in Ecclesia sepelientis induiti sunt; &c.

§. I.

*Quibus Ecclesiastica sepultura jure canonico deneganda?*

**A**nte resolut. not. omnibus Christi Fidelibus jure concedi sepulturam in loco sacro, qui nullo jure sacro, vel consuetudine legitima, ratione delicti, hoc Ecclesiæ favore privantur; deducitur. 1. ex c. Ecclesiam. 28. dñs. 1. de consecrat. ubi textus loquens de Ecclesia, in qua infideliū cadavera sepeliuntur, ait: si ante consecrata, Missas in ea celebrare licet, *sitemen fideles fuerint, qui in ea sepulti sunt;* &c. Nullus. 18. 13. q. 2. ibi: nullus mortuus intra Ecclesiam sepeliatur, nisi Episcopi, aut Abbates, aut digni Presbyteri, vel fideles Laici. Unde eriam in loco sacro sepeliri possunt, qui in patibulis suspenduntur pro suis sceleribus, si omnibus de peccatis suis, puram confessionem agentibus, & dignè pœnitentibus communio in fine secundum Canonicum iussum danda est, cur non eis, qui pro peccatis suis pœnam extremam persolvunt? scriptum est enim: *non vindicat Deus bis in id ipsum;* c. quæstum. 3. ead. caus. & quest.

**2417** Dixi: qui nullo jure sacro, vel consuetudine legitimâ, tali favore prohibentur; plures enim sunt, qui ab hoc excluduntur; & 1. infideles, Judæi, & pagani per c. Ecclesiam. 28. dñs. 1. de consecrat. ibi: Ecclesiam, in quam mortuorum cadavera infidelium sepeliuntur, sanctificare non licet: sed si apta videtur ad consecrandum, inde evulsi corporibus, & rassis parietibus, vel tignis ejus loci, redificetur. Secundò, hæretici, eorumque factores, c. Excommunicamus. 13.

de hæretic. §. credentes; ibi: nec eos Christianæ presumant tradere sepulture. Tertiò, infantes Christianorum mortui sine baptismo, nisi foetus in utero matris mortuus simul cum Matre partur mortua sepeliatur, c. si quidquid. 35. de consecr. dñs. 4. cùm non sint baptizati. Quarto, Catechumeni ex eadem ratione. Quinto, qui seipsum sponte ac voluntarie ex ira, vel desperatione occidit, c. Placuit. 23. q. 5. ibi: neque cum psalmis ad sepulturam eorum cadavera deducantur. Sextò, publicè, ac notoriè excommunicati, c. 12. h. t. si sint vitandi; Suarez, D. 12. de Censur. s. 4. num. 5. ac nominatim interdicti; Clem. 1. h. t. & c. quod in de pœnitent. de quibus V. dñs. 1. 5. tit. 39.

Septimò, mortui in duello; Trid. s. 2418 25. de reform. c. 19. eriam si fuerit privatum, ut constat ex Greg. 13. & Clem. 8. Octavò, manifesti Usurarii, donec satisfecerint, c. 3. de usurps, & c. 2. eod. in 6. de quibus V. 1. 5. tit. 19. Nonò, Raptori manifesti, impoenitentes mortui; c. 2. de Raptorib. 1. 5. tit. 17. Decimò, blasphemii in Deum & SS. c. 2. de maledic. de quo l. 5. eod. tit. Undecimò, qui semel in anno proprio sacerdoti confiteri, & tempore Paschali Sacramentum Eucharistie suscipere voluntariè neglexerint, c. Omnis. 12. de pœnit. & remiss. V. 1. 5. tit. 28. Duodecimò, Religiosus manifestus proprietarius, c. 2. & 4. de statu Monach. de quibus infra. Decimo tertio, qui decimas Ecclesiæ non solvit, c. Prohibemus, de decimis; de quibus hic tit. 30. Decimò quartò, publicus, & notorius peccator, decedens in mortali, &c.

Circa præmissos casus not. 1. non ex 2419 cludi à sepultura in loco sacro, qui casu submersi sunt v. g. lapsi ex ponte, causâ fugæ arrepto per cum cursu, & habetur c. ex parte. 11. h. t. nec eos, qui ex lethali vulnere sponte sibi inflicto moriuntur, ante mortem tamen pœnitentes; nec reperitos examinatos, imò etiam pendentes ex suspedio, nisi constet ipsos sibi sponte mortem concivisse; quod non presumitur. Not. 2. cùm dicimus excommunicatum excludi à sepultura in loco sacro, intelligi de illo, qui talis est ex causa publica, non occulte; sic enim non est vitandus. Not. 3. quando dicitur in casu, quo Ecclesia

sia recipitur ad divinum cultum, in qua prius fuit exercitium hereticorum, aut infidelium, corumque cadavera inibi humata, haec prius esse exhumanda, non intelligi de hereticis toleratis; & sufficienter reconciliari aspersione aquae benedictæ per sacerdotem aliquem, ut notat Piring h.t. num. 71. Not. 4. prohibitionem illam non intelligi de excommunicato etiam vitando, sed poenitente mortuo, licet ante mortem absolutus non sit per c. Parochiano. 14. h.t. sed de his ex professio agimus l. 5. tit.

## §. 2.

*Quæ sit pœna sepelientium alienum Parochianum?*

2420 **S**ermo est de his, qui jure prohibentur sepelire talem; nam ex eo præcise, quod quis non sit parochianus Ecclesiæ, in qua non recepit sacramenta, vel quod de illius Ecclesiæ disfictu non sit, non committitur culpa illum sepeliendo in alia Ecclesia, si elegit inibi sepeliri electione non reprobata jure, ut constabit ex seqq. ad eoque non incurrit pœna; quibus notatis, facta questioni occasionem præber c. ex parte. 5. h.t. ubi, cum Prior de Insula, post appellationem à Canonicis Obrigenibus factam, quendam Parochianum suum in sua Ecclesia sepelislet, mandavit Pontifex illum compelli ad corpus Canonicis restituendum, & ut amicabiliter cum illis conveniat, &c. cum liberum. 7. cod. ubi, cum Presbyter quidam corpus cuiusdam mulieris juxta ultimam illius voluntatem ad S. Martini Ecclesiam sepelendum deferret, & Monachi quidam illud violenter raptum in sua Ecclesia sepelivissent, mandavit Pontifex, Monachos ad ossa defunctorum reddenda compelli, & beneficia, occasione sepultura recepta, priori Ecclesie restitui.

2421 Ex his deducitur. 1. quod sepelientes Parochianum alienum (quem scilicet sepelire non poterant jure) cogant Ecclesiæ (ubi tumulandus erat defunctus) cadaver eius restituere, & vel amicabiliter cum ejus loci Parochio convenire, aut omnia, quæ ratione illius sepultura acceperunt, restituere; deducitur. 2. Ecclesiam parochialem habere suam intentionem in

jure communii fundatam, quod apud ipsam ejus parochiani debeant sepeliri, nisi alibi habeant sepulturam suorum Majorum, aut alibi elegerint sepeliri electione jure non reprobata. Deducitur. 3. interdictam esse omnem appellationem, quæ impedit posse cadaveris sepulturam; quia *sepulta hominis non recipit dilationem*, L. ne corpora. ff. de Relig. & sumptib. Unde Prioris appellation non profuit, cum sepultura in c. ex parte, non ad ipsum, sed ad Canonicos spectaverit,

Deducitur. 4. eos, qui cadaver ejus, qui alibi legitimè elegit sepulturam, violenter rapiunt, & in Ecclesia sua sepelunt (ut factum est in casu c. cum liberum supr. num. 2420.) teneri illud restituere cum omnibus, quæ ipsius obtenu acceperint, ut dicitur cit. c. 7. & hoc Farinacius in praxi crimin. p. 1. q. 20. num. 123. verum esse recte tradit etiam de sacerdote Parochiali corpus ejus, qui alibi elegit sepulturam, violenter rapiente, & funus spoliante, quod teneatur totum restituere, quod accepit, & perdere debeat quartam canoniam.

Dixi: *qui legitimè alibi elegit sepulturam*; nam, si quis sepeliat, qui eligere sibi non potuit sepulturam in tali Ecclesia (ut sunt impuberis) vel, qui quidem elegerunt, sed electione jure reprobata, similiter habent pœnam jure statutam; prima pars constat ex c. In nostra. 10. h.t. ubi de Hospitalariis, quantumvis alias haberent facultatem recipiendi ad sepulturam eos, qui apud ipsos elegerunt sepeliri, statuitur eisdem (nempe Hospitalariis) duximus injungendum, nisi probaverint, quod G. paroecianus Prioris, qui fuit imperfectus in campus, apud ipsos elegerit sepulturam, univeria, quæ ipsius intuitu ejus receperunt, Priori restituant memorato: alioquin, quartam partem solummodo restituere teneantur. Pro illis vero, quos constat intra annos legitimos decessisse, quæ sepultura eorum gratia receperunt, restituant universa. Secunda pars de electione sepulturae reprobata habetur ex c. 1. h.t. in 6. quod renilius supra: tibi etiam de pœna talem sepelientium, ac plena illius textus expositione.

Præter predictos canones etiam in Clement. Eos, qui. 1. h.t. in hac materia specialis pœna constituta est, qui sepeliant